Gdyby jednak bartnik nie uczynił zadość powyższym obowiązkom, nałożonym na niego przez prawo, ponieważ odmówiłby tego albo uciekłby, to czekały go represje. Pan dóbr, na których znajdowały się opuszczone barcie, miał prawo do zatrzymania uciekiniera w każdym mieście czy wsi, w jakich by go odnalazł, przy czym miał obowiązek skorzystania przy ujęciu z pomocy starosty, a jeśli wzmiankowany urzędnik byłby nieobecny, to ujęcia należało dokonać razem z miejscowo właściwym woźnym<sup>60</sup>.

Omawiany statut przewidywał również surowe sankcje dla właściciela dóbr (miasta lub wsi), w których ukrył się uciekinier, a który odważyłby się bronić bartnika osobiście lub przez kogoś innego przed ujęciem go przez dotychczasowego pana. Wówczas taki pan miał zostać pozwany przed sąd książęcy i gdyby nie zdołał w toku przewodu sądowego oczyścić się<sup>61</sup>, to miał zostać ukarany dwoma karami pieniężnymi, a mianowicie karą pięćdziesiąt (L)<sup>62</sup>,

kułu. P. E. Herod, *Działalność ustawodawcza księcia mazowieckiego Janusza I Starszego 1381-1429*, „Saeculum Christianum”, 23/2016, s. 109.

<sup>56</sup> „barthnyk in nostrarum terrarum districtibus nollet vel [non] posset seu se excusaret melificia sive apisteria, dicta barczy, per ipsum tenta et habita, regere et tenere in quacunq[ue] hereditate apud ipsum dominum, extunc illi domino vel capitaneo mellis circa pagacionem et annuum solutionem dictam l y s c z eadem melificia debet et tenebitur personaliter resignare” (art. 1: *Modus resignacionis mellificiorum*, IMT, t. 1, nr 55, s. 84).

<sup>57</sup> „Item resignacione huiusmodi habita dictus resignans debet ponere sufficientem cautionem fideiussoriam, quod de et super eo nunquam aliquas minas incuciat et decetero impedire et vexare non attentet hominem, in quem huiusmodi resignacio fuerit facta, et quem idem dominus pro regimine suorum mellificiorum taliter per resignacionem vacancium ordinaverit” (art. 2: *Resignans melificia cautionem imponat*, IMT, t. 1, nr 55, s. 84).

<sup>58</sup> „et quod idem homini, in ipsa melificia succedenti, quem idem dominus ad regenda eadem invenir, personaliter constitutus, in presenciam eiusdem domini vel vices suas gerentis dicta melificia in personam eiusdem hominis resignabit” (art. 2: *Resignans melificia cautionem imponat*, IMT, t. 1, nr 55, s. 84).

<sup>59</sup> „Item quandocunque et quocienscunque resignans ipsa melificia solverit suo domino vel cuius interest, extunc in die sancti Adalberti super quodlibet manuale deber educere et palam demonstrare binas apes vivas et valentes in suo examine vulgariter roy integras” (art. 2: *Resignans melificia cautionem imponat*, IMT, t. 1, nr 55, s. 84-85).